

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:

Pavimentação da Rua Sebastião Manoel da Silva

DESCRIÇÃO:

Pavimentação da Rua Sebastião Manoel da Silva

LOCAL:

Assunção - PB

CLIENTE:

Prefeitura Municipal de Assunção

DATA :

15/04/2025

BDI :

27,77%

FONTE

VERSÃO

HORA

MES

SINAPI


2025/03 COM DESONERAÇÃO

91,01%

51,84%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00004385	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	SINAPI	Material	MIL	35,96	R\$ 928,07	R\$ 33.376,25	29,89%	29,89%	A
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	124,24	R\$ 141,83	R\$ 17.620,40	15,78%	45,67%	A
I01610	Meio fio granitico	ORSE	Material	m	363,27	R\$ 40,95	R\$ 14.875,91	13,32%	58,99%	B
00004759	CALCETEIRO / RASTELEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	443,26	R\$ 17,42	R\$ 7.721,61	6,91%	65,90%	B
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	Material	KG	10.753,48	R\$ 0,70	R\$ 7.527,44	6,74%	72,64%	B
00010646	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO, ACO LISO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MAXIMO 8,1 T, IMPACTO DINAMICO 16,15/9,5 T, LARGURA TRABALHO 1,68 M	SINAPI	Equipamento	UN	0,0100970896143	R\$ 601.465,48	R\$ 6.073,05	5,44%	78,08%	B
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	448,65	R\$ 13,17	R\$ 5.908,66	5,29%	83,37%	C
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	23,79	R\$ 140,00	R\$ 3.330,31	2,98%	86,35%	C
00004238	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	156,71	R\$ 17,84	R\$ 2.795,75	2,50%	88,86%	C
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	132,23	R\$ 14,58	R\$ 1.927,92	1,73%	90,58%	C
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	1.119,51	R\$ 1,43	R\$ 1.600,89	1,43%	92,02%	C
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	65,39	R\$ 19,02	R\$ 1.243,69	1,11%	93,13%	C
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	1.119,51	R\$ 0,92	R\$ 1.029,94	0,92%	94,05%	C
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	1.119,51	R\$ 0,80	R\$ 895,60	0,80%	94,85%	C
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	76,66	R\$ 11,09	R\$ 850,21	0,76%	95,61%	C
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	Material	L	100,60	R\$ 6,23	R\$ 626,77	0,56%	96,18%	C
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	439,33	R\$ 1,39	R\$ 610,67	0,55%	96,72%	C
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	438,20	R\$ 1,31	R\$ 574,05	0,51%	97,24%	C
00014513	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M	SINAPI	Equipamento	UN	0,0008187588891651	R\$ 625.341,67	R\$ 512,00	0,46%	97,70%	C
00037758	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	Equipamento	UN	0,0005829245080022	R\$ 728.477,10	R\$ 424,65	0,38%	98,08%	C
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	438,20	R\$ 0,78	R\$ 341,80	0,31%	98,38%	C
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	Encargos	un	20,12	R\$ 14,00	R\$ 281,65	0,25%	98,63%	C
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	439,33	R\$ 0,61	R\$ 267,99	0,24%	98,87%	C

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
	OBRA:	Pavimentação da Rua Sebastião Manoel da Silva					DATA : 15/04/2025		BDI : 27,77%		
	DESCRIÇÃO:	Pavimentação da Rua Sebastião Manoel da Silva					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	
							SINAPI	2025/03 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%	
	LOCAL:	Assunção - PB									
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Assunção										
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	241,97	R\$ 0,89	R\$ 215,35	0,19%	99,07%	C	
00004093	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	9,44	R\$ 18,71	R\$ 176,56	0,16%	99,22%	C	
I10492	Cesta Básica	ORSE	Encargos	un	0,88928496	R\$ 190,00	R\$ 168,96	0,15%	99,38%	C	
I01379S	Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	Material	kg	164,27	R\$ 0,75	R\$ 123,20	0,11%	99,49%	C	
I10761	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	Encargos	un	20,12	R\$ 5,00	R\$ 100,59	0,09%	99,58%	C	
00004090	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	SINAPI	Equipamento	UN	0,000082177118 8602	R\$ 1.150.000,00	R\$ 94,50	0,08%	99,66%	C	
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	1.119,51	R\$ 0,08	R\$ 89,56	0,08%	99,74%	C	
I02378	Vale transporte	ORSE	Encargos	un	16,72	R\$ 4,50	R\$ 75,24	0,07%	99,81%	C	
00037736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000787331143 7186	R\$ 85.950,00	R\$ 67,67	0,06%	99,87%	C	
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	Encargos	un	0,29642832	R\$ 189,13	R\$ 56,06	0,05%	99,92%	C	
I00370S	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	Material	m3	0,3923316	R\$ 100,00	R\$ 39,23	0,04%	99,95%	C	
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,007236334631 136	R\$ 4.900,00	R\$ 35,46	0,03%	99,99%	C	
00004239	OPERADOR DE MOTONIVELADORA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	1,14	R\$ 25,49	R\$ 28,97	0,03%	100,01%	C	
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	Encargos	cj	0,079047552	R\$ 300,00	R\$ 23,71	0,02%	100,03%	C	
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	Especiais	KWH	22,23	R\$ 0,75	R\$ 16,67	0,01%	100,05%	C	
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	Encargos	un	0,88928496	R\$ 12,54	R\$ 11,15	0,01%	100,06%	C	
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	Encargos	par	0,158095104	R\$ 62,64	R\$ 9,90	0,01%	100,07%	C	
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	Encargos	un	0,355713984	R\$ 18,00	R\$ 6,40	0,01%	100,07%	C	
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	Encargos	par	0,454523424	R\$ 11,74	R\$ 5,34	0,00%	100,08%	C	
I02711S	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	ORSE	Encargos	un	0,026446056	R\$ 168,00	R\$ 4,44	0,00%	100,08%	C	
I10596	Protetor auricular	ORSE	Encargos	un	0,88928496	R\$ 4,90	R\$ 4,36	0,00%	100,09%	C	
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	241,97	R\$ 0,01	R\$ 2,42	0,00%	100,09%	C	
I11247	Serra mármore	ORSE	Encargos	un	0,00653886	R\$ 327,80	R\$ 2,14	0,00%	100,09%	C	
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	Encargos	un	0,118571328	R\$ 13,05	R\$ 1,55	0,00%	100,09%	C	
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	Encargos	pr	0,158095104	R\$ 6,70	R\$ 1,06	0,00%	100,09%	C	

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS									
	OBRA:	Pavimentação da Rua Sebastião Manoel da Silva					DATA : 15/04/2025		BDI : 27,77%	
	DESCRIÇÃO:	Pavimentação da Rua Sebastião Manoel da Silva					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Assunção - PB					SINAPI	2025/03 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Assunção								

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I10788	Pá quadrada	ORSE	Encargos	un	0,026446056	R\$ 36,90	R\$ 0,98	0,00%	100,09%	C
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	Encargos	un	0,039669084	R\$ 18,58	R\$ 0,74	0,00%	100,09%	C
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	Encargos	un	0,039523776	R\$ 16,96	R\$ 0,67	0,00%	100,09%	C
I10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	ORSE	Encargos	un	0,01307772	R\$ 44,00	R\$ 0,58	0,00%	100,09%	C
I11245	Desempoladeira de madeira 12x22	ORSE	Encargos	un	0,04577202	R\$ 11,60	R\$ 0,53	0,00%	100,10%	C
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,013223028	R\$ 37,80	R\$ 0,50	0,00%	100,10%	C
I04722	Colher de pedreiro	ORSE	Encargos	un	0,02615544	R\$ 18,80	R\$ 0,49	0,00%	100,10%	C
I11265	Martelo de borracha com cabo	ORSE	Encargos	un	0,02615544	R\$ 18,75	R\$ 0,49	0,00%	100,10%	C
I11246	Escala métrica de bambú	ORSE	Encargos	Un	0,04577202	R\$ 10,22	R\$ 0,47	0,00%	100,10%	C
I04174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	ORSE	Encargos	un	0,0326943	R\$ 12,00	R\$ 0,39	0,00%	100,10%	C
I10789	Nível de bolha de madeira	ORSE	Encargos	un	0,01307772	R\$ 15,40	R\$ 0,20	0,00%	100,10%	C
I11243	Martelo sem unha	ORSE	Encargos	un	0,00653886	R\$ 28,00	R\$ 0,18	0,00%	100,10%	C
I11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,01307772	R\$ 13,52	R\$ 0,18	0,00%	100,10%	C
I10790	Prumo de face	ORSE	Encargos	un	0,00653886	R\$ 25,95	R\$ 0,17	0,00%	100,10%	C

Subtotal até 100,10%%	R\$ 111.784,27
Outros	-R\$ 109,51
Valor total do Orçamento	R\$ 111.674,76